АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	15.09.2017

	с. Тасеево
	№ 834

Об утверждении Положения об организации учёта детей, подлежащих обучению

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, и закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений за территориями
Тасеевского района

В соответствии со статьёй 9 п.6 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь статьями 28, 46, 48 Устава Тасеевского района, в целях обеспечения права несовершеннолетних на получение общего образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, и закреплению муниципальных общеобразовательных учреждений за территориями Тасеевского района согласно приложению.

2.Управлению образования администрации Тасеевского района вести учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Тасеевского района в соответствии с Положением.
3.Муниципальным общеобразовательным учреждениям Тасеевского района, КБУЗ «Тасеевская районная больница», комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Тасеевский район, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Тасеевского района», ОП № 2 МО МВД России «Абанский» вести работу по выявлению не обучающихся детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Тасеевского района в соответствии с Положением.

4.Рекомендовать ОП № 2 МО МВД России «Абанский» закрепить за общеобразовательными учреждениями сотрудников ОВД для проведения обходов микрорайонов школ совместно с представителями общеобразовательных учреждений и руководствоваться Положением.

5.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
6.Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования на официальном Интернет сайте администрации Тасеевского района.
Глава Тасеевского района

                            О.А. Никаноров
Приложение
к постановлению администрации Тасеевского района

от  15.09.2017  № 834
Положение

об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, и закреплению муниципальных общеобразовательных учреждений за территориями Тасеевского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью исключения нарушения прав детей и их родителей (законных представителей) на получение общего образования.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок ведения учёта детей, подлежащих обучению по образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования и закреплению муниципальных общеобразовательных учреждений за территориями Тасеевского района (далее - учёт детей).

1.3. Обязательному ежегодному учёту подлежат все дети от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающие или пребывающие на территории Тасеевского района независимо от наличия регистрации по месту жительства в целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования.

1.4. Информация по учёту детей, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального Закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации».

2. Организация работы по учёту детей

2.1. Организацию работы по учёту детей осуществляет управление образования администрации Тасеевского района (далее – управление образования образования).

2.2. В учёте детей участвуют:

- муниципальные общеобразовательные учреждения Тасеевского района, реализующие программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - ОУ);

- учреждения, функциональное руководство которыми осуществляет КБУЗ «Тасеевская районная больница»;
- МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Тасеевского района»;
-комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Тасеевский район;
- ОП № 2 МО МВД России «Абанский»;
- администрации муниципальных образований Тасеевского района.
2.3.Сведения о детях предоставляются в управление образования руководителями учреждений в электронном виде и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя и печатью.

3. Организация учёта детей управлением образования

3.1. Управление образования:

3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство по учёту детей.

3.1.2. Принимает от учреждений, участвующих в межведомственном взаимодействии, сведения о детях, формирует Единую информационную базу данных КИАСУО по учёту детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Тасеевского района (далее - КИАСУО).

3.1.3. Ежегодно, в период до 10 сентября текущего года, управление образования осуществляет сверку базы данных КИАСУО с данными фактического списочного учёта учащихся ОУ.

3.1.4. Принимает меры к устройству в образовательные учреждения детей, не получающих общего образования.

3.1.5. Контролирует деятельность подведомственных ОУ по ведению документации по учёту и движению обучающихся; полноту и достоверность данных, содержащихся в алфавитной книге обучающихся.

3.1.6. Взаимодействует с МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Тасеевского района», ОП № 2 МО МВД России «Абанский», комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Тасеевский район, администрациями муниципальных образований Тасеевского района, КБУЗ «Тасеевская районная больница».
4. Организация учёта детей общеобразовательными учреждениями

4.1. Общеобразовательные учреждения:

4.1.1. Организуют и осуществляют учёт детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет по месту их проживания ежегодно по состоянию на 5 сентября и на 5 января.
4.1.2. Предоставляют в управление образования до 10 сентября и до 10 января информацию об учёте детей, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях (приложение № 1), по состоянию на 5 сентября, согласно федеральной форме № 1-НД.
4.1.3. Ведут учет обучающихся вступивших в конфликт с законом, состоящих на профилактическом учете, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательном учреждении, и предоставляют информацию о них в управление образования по состоянию на последний день каждого месяца (приложения № 2) в срок до 3 числа каждого месяца, следующего за отчётным.
4.1.4. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные учреждения:

- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информируют управление образования в письменном виде о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей, в течение трёх рабочих дней с момента выявления;

- информируют в письменном виде комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Тасеевский район для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством, в течение трех рабочих дней с момента выявления.

4.1.5. Осуществляют систематический контроль посещения занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

4.1.6. Организуют обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей.

4.1.7. За несвоевременное предоставление информации об учёте детей руководитель учреждения несёт дисциплинарную ответственность.

5. Взаимодействие учреждений, функциональное руководство которыми осуществляет КБУЗ «Тасеевская районная больница»
5.1. Должностные лица учреждений, функциональное руководство которыми осуществляет КБУЗ «Тасеевская районная больница»:
5.1.1. Организуют работу по выявлению детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих или пребывающих на территории Тасеевского района независимо от наличия регистрации по месту жительства, но не получающих общего образования, в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 09.02.2007 N 102 "О паспорте врачебного участка (педиатрического)".
5.1.2. При выявлении детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, но не получающих общего образования, информируют управление образования в течение трёх рабочих дней с момента выявления согласно приложению № 3.

5.1.3. Сведения о детях, направляемые в управление образования, используются для формирования и корректировки базы данных КИАСУО и определения несовершеннолетних для получения общего образования.

6. Взаимодействие МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Тасеевского района», ОП № 2 МО МВД России «Абанский», КДН и ЗП муниципального образования Тасеевский район, администраций муниципальных образований Тасеевского района по выявлению и учёту детей с управлением образования
6.1. МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Тасеевского района», ОП № 2 МО МВД России «Абанский», КДН и ЗП муниципального образования Тасеевский район, администрации муниципальных образований Тасеевского района:

6.1.1. Организуют работу по выявлению детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, но не получающих общего образования и информируют управление образования течение трёх рабочих дней с момента выявления детей согласно приложению № 3.

6.1.2. Совместно с управлением образования принимают меры воздействия к родителям (законным представителям), не исполняющим обязанностей по воспитанию и обучению учащихся и несовершеннолетним, уклоняющимся от обучения.

7. Территории района, закреплённые за общеобразовательными учреждениями, для работы по учёту детей.
	№
	Общеобразовательное учреждение
	Населенный пункт
	Название улиц населенного пункта

	1.
	МБОУ «Вахрушевская ООШ № 6»
	с. Вахрушево

	ул. Новоселов 1-12,

ул. Центральная 1-97

	д. Данилки
	ул. Лесная 1-43

	д. Бартанас
	ул. Пролетарская 1-38

	с. Унжа
	ул. Карпачева 1-112,

ул. Молодежная 1-30,

ул. Набережная 1-10

	2.
	МБОУ «Веселовская СОШ № 7»
	с. Веселое
	ул. Воднева 1-47,

пер. Воднева 1,

ул. Зеленая роща 1-8,

ул. Лесная 1-4,

пер. Мирный 1-4,

ул. Школьная 1-3,

ул. Новый квартал 1-3,

ул. Советская 1-61,

пер. Советский 1-4,

 ул. Центральная 1-39,

пер. Центральный 1-5

	д. Скакальная
	ул. Гагарина 1-90

	с. Бакчет
	ул. Борковская 1-17,

ул. Кузнечная 2-92,

ул. Трактовая 2-82

	3.
	МБОУ «Сивохинская СОШ № 5»
	с. Сивохино
	ул. Молодежная 2-33,

 ул. Новая 1-4,

ул. Слобода 2-29,

ул. Советская 1-28,

ул. Центральная 1-104

	д. Корсаково
	ул. Гагарина 1-72;

	п. Ялай
	ул. Песчаная 1-52,

ул. Школьная 1-17

	д. Лукашино
	ул. Заречная 1-15,

ул. Центральная 1-49

	4.
	МБОУ «Суховская СОШ № 3»
	с. Сухово
	ул. Больничная 1-13,

ул. Веселая 1-26,

ул. Дзержинского 1-16,

ул. Зеленая 2-21,

ул. Лазо 1-11,

ул. Лесная 2-24,

ул. Набережная 2-12,

ул. Озерная 2-6,

ул. Партизанская 4-49,

ул. Первомайская 1-22,

ул. Песочная 1-18,

ул. Пролетарская 3-24,

ул. Советская 1-68,

ул. Солонцы 1-56,

ул. Трактовая 1-20,

ул. Юбилейная 1-19

	д. Бурмакино
	ул. Чапаева 1-54

	д. Верх-Канарай
	ул. Новая 2-7,

ул. Химовская 11,

ул. Центральная 4-50

	с. Караульное
	ул. Дачная 1-3,

ул. Октябрьская 1-83

	д. Новобородинка
	ул. Московская 2-6,

ул. Центральная 1-44

	д. Струково
	ул. Лесная 1-12,

ул. Раздолинская 2-14,

 ул. Центральная 2-52

	5.
	МБОУ «Троицкая СОШ № 8»
	с. Троицк
	ул. Большевистская 3-81,

ул. Комсомольская 1-49,

ул. Советская 3-19,

ул. Партизанская 5-73,

ул. Пионерская 1-12,

ул. Революции 1-32,

ул. Веры Вахрушевой 2-21, ул. Фаленберга 1-22,

ул. Марии Куклис 1-14

	6.
	МБОУ «Фаначетская СОШ № 9»
	с. Фаначет
	ул. Зеленая 1-52,

ул. Молодежная 1-37,

ул. Центральная 4-88

	7.
	МБОУ «Тасеевская СОШ №1»

	с. Тасеево
	ул. Дзержинского 1-115,
ул. Достоевского 1-20,
ул.Краснопартизанская 9-23,
ул. Луначарского 9-120,
ул. Норышева 4-22,
ул. Партизанская 1-60,
ул. Пролетарская 1-56,
ул. Прудовая 1-3,
ул. Советская 1-46,
ул. Усачева 1-35,
ул. Чкалова 1-54,
пер. Базарный 2-9,
пер. Пролетарский 1-13,
пер. Центральный 3-16,
пер. Школьный 1-8,
ул. Майская 5-11,
ул. Октябрьская 1-182,
пер. Комсомольский 1-6, пер. Набережный 3-14,
пер. Октябрьский 2-17,
ул. Горького 1-18,
ул. Красноармейская 1-73, ул. Карпачева 1-29,
ул. Лихачева 1а-36,
ул. Механизаторов 1-42,
ул. Пушкина 1-92,
ул. Энергетиков 1-15,
ул. Юбилейная 1-15,
пер. Анискин 1-24,
пер. Красноармейский 2-8, пер. Горького 1-14,
пер. Луначарского 2-6,
пер. Механизаторов 1-12а, пер. Пушкина 1-27,
пер. Тракторный 1-5,
ул. Гагарина 1-20,
ул. Геологов 1-28,
ул.Ново-Дзержинская 1-125,
ул. Мелиораторов 2-32,
ул. Комсомольская 1-34,

пер. Гагарина 1-12,

ул. Интернациональная 1-50,

пер. Интернациональны 1-6,

пер. Плехановский 2-28,

ул. Весны 1-16,

ул. им. Астафьева 2-22,

ул. Кайтымская 1-77,

ул. Большевистская 1-103,

ул. Ново-Кайтымскя 1-102,

ул. Новая Жизнь 1-88,

ул. им. Спартака 1-78,

ул. Колхозная 1-11,

ул. 40 лет Победы 1-46,

ул. 50 лет Победы 1-9а,

ул. Береговая 2-32,

ул. Набережна 2-90,

ул. Строителей 1-13,

ул. Сильвина 1-20,

ул. Сибирская 1-26,

ул. Солнечная 2-17

	д. Хандала
	ул. Буденного 28-56,

ул.Краснопартизанская 4-69,

ул. Мира 1-9,

ул. Новостройка 1-27,

ул. Партизанская 1-56,

ул. Центральная 1-56

	д. Луговая
	ул. Береговая 1-26

	п. Усть-Кайтым
	ул. Набережная 2-14,

ул. Центральная 6

	8.
	МБОУ «Тасеевская СОШ №2»
	с. Тасеево
	ул. Л.Чайкиной 1-6,

ул. Чапаева 2-26,

ул. Щетинкина 1-3,

ул. Первый Бой 1-103,

ул. Восточная 1-4,

ул. Дачная 1а-24,

ул. Денисова 1-30,

ул. З.Космодемьянской 1-19,

ул. Кирова 1-68,

ул. Лесная 1-20,

ул. Матросова 2-17,

ул. Мичурина 1-65а,

у. О. Кошевого 1-31,

ул. Пионерская 1-31,

ул. Пихтовая 1-4,

ул. Пономарева 3-8,

пер. Дачный 1-7,

пер. Лесной 1,1а,

ул. Больничная 1-54,

ул. Гусарова 1-38

ул. Зеленая Роща 1-43,

ул. Каменская 3-12,

ул. Кедровая 1-18,

ул. Лазо 1-107,

ул. Молодежная 1-72,

ул. Первомайская 1а-31,

ул. Северная 2,

ул. Сурикова 1-72,

ул. Сосновый Бор 1-32,

ул. Новый-Квартал 1-23,

ул. Тимирязева 1-38,

пер. Мичурина 1-29,

ул. Таежная 1-17

	п. Буровой
	ул. Геологов 1-23

	д. Мурма
	ул. Советская 1-97

	п. Лужки
	ул. Чкалова 1-35,

ул. Кирова 1-6,

ул. Набережная 2,

ул. Пушкина 1-13,

ул. 40 лет Октября 1-13,

ул. 1 Мая 1-14,

ул. Лермонтова 1-3,

ул. Мичурина 3-11

	д. Щекатурово
	ул. Дачная 1-20,

ул. Зеленая 9-22,

ул. Центральная 1-36

Приложение № 1
Таблица 1
Список

обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения

__________________________________________________________________________
(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

	№ п/п
	ФИО

ребёнка
	Класс
	Дата

рождения
	Дата

прибытия
	Адрес места

жительства
	Особые отметки (не приступил к занятиям, указать причину)

	Регистрация по месту жительства

(постоянно, временно, на какой срок). гражданство
	Адрес

фактического

проживания

Руководитель

образовательного учреждения _______________________________              ФИО

                                                            (подпись)

М.П.                                                                                                       Дата:

Таблица 2
Сведения

о детях, не приступивших к занятиям или не посещающих  занятия

по неуважительным причинам   по состоянию на «_____» ___________ 20__ г

__________________________________________________________________________
(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

	Категория несовершеннолетних
	ФИО

ребёнка
	Класс
	Дата
рождения
	Адрес

места

проживания
	ФИО

родителей
	Причина
	Предпринятые
меры

	Не приступившие к занятиям (приступившие, но не посещающие занятия)

Руководитель

образовательного учреждения _______________________________              ФИО

                                                            (подпись)

М.П.

Приложение №2
Оперативная информация за________________   ____________
                                                              Месяц                    учебный год

__________________________________________________________________________
(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

Таблица 1

	Количество учащихся, отчисленных из образовательной организации (далее – ОО) в соответствии со статьей 43 Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, чел./из них, находящихся в СОП
	Количество учащихся, систематически пропускающих учебные занятия без уважительных причин (более 30 %), чел./из них, находящихся в СОП
	Количество учащихся, вступивших в конфликт с законом, в том числе совершивших, чел./ из них, находящихся в СОП

	преступления
	правонарушения
	общественно опасное деяние, (указываются только не подпадающие по возрасту под уголовную или административную ответственность)

	0/0
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0

Таблица 2

Сведения об учащихся, состоящих на профилактическом учете, охваченных занятостью

	Количество учащихся, состоящих на профилактическом учете, чел./ из них, находящихся в СОП
	Количество учащихся, состоящих на профилактическом учете, охваченных системой дополнительного образования, чел./ из них, находящихся в СОП

	Всего

ФИО
	в том числе в
	Всего

ФИО
	в том числе в

	ОО, (фио)
	КДНиЗП, (фио)
	ОВД, (фио)

	ОО, (фио)
	ОДО, (фио)

	0/0
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0

Таблица 3

Список учащихся, отчисленных из ОО

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Класс
	Дата рождения
	ОО
	Место жительства
	СОП
	Причины отчисления

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 4
Список учащихся, систематически пропускающих учебные занятия

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Класс
	Дата рождения
	ОО
	Место жительства
	СОП
	Меры предпринимаемые

МУО, ОО

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 5
Список обучающихся, вступивших в конфликт с законом

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	класс
	ОО
	СОП
	Антиобщественное деяние (правонарушение, преступление)

	1

	2

Приложение № 3
О детях, не получающих общего образования по данным

(указать наименование органа, учреждения направляющего сведения)

	№ п/п
	ФИО

ребёнка
	Дата рождения
	Адрес

места жительства

(пребывания:

постоянно,

временно)
	Где

обучался
	Источник

 и дата поступления

информации
	Информация о родителях

(законных представителях) ребёнка
	Приме

чания

Руководитель

организации: _______________________________              ФИО

                                                            (подпись)

М.П.                                                                                                       Дата: